
令和 7年 1月 31日 

岩槻さくら保育園 

2月園だより 

2 日が節分そして立春と続き暦の上では春。しかし、寒の戻りという言葉もあり油断は

禁物です。引き続き健康管理には充分に配慮しながら、今年度の残り 2 か月を大切に

過ごしてまいりたいと思います。 

“こども会”その意味をしっかりと考えながら大切に進めてまいりました。子ども同士の

関わりの中で、子どもは育ちあっていきます。友だちの輪の中に自分がいて、そこで自分も

受け入れられ、責任、役割を果しているということで、安心感や充実感を強く感じて

いきます。みんなで何かの課題に挑戦し、協力する、共に何かを仕上げるという経験は

成長の糧となります。そして、時には意見の違いもあり、自分で一生懸命考え、みんなの

前で自分の意見を述べていく、友だちの話を聞くということも大切な経験です。仲間である

友だちの喜びや悲しみを共有し、共感していくこと。こうした関係は保育者が一人一人への

指導、配慮をしながら深めていき、しっかりと見つめる目で援助をしながら進めてまいりたいと

思います。 

ひまわり組はいよいよ、就学を見通しての活動も多くなりますが、まずは生活リズムの

確立、食事を一定時間で食べる、排便の始末と手洗い、衣服の調節と着脱などの見直しです。

年長だからとの思い込みから意外と細かいところが抜けている事もあります。また、自分の

体の変化を親や保育者に伝えられる、わからないことが「わからない」と言える、自分の

思いを言葉にすることと合わせて、友だちや保育者の話を聞くちからも意識して育てて

いきたいものです。この時期は保護者もお子さんも就学への期待と不安を感じる時でも

あります。残り少ない園生活、しっかりとした取り組みをしてまいりたいと思います。 

今月も保護者の皆様の温かいご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

園長 大島隆史 

2月行事予定 

 
クラス懇談会について 
テーマは、進級に際しての持ち物などの説明及び一年間のまとめについて話し合いたいと 

思いますので、お忙しいこととは思いますが多くの方のご参加をお待ち申し上げます。 

尚、詳細につきましては別紙にてお知らせいたします。 

写真販売について 

こども会・消防立会避難訓練・豆まきの写真・映像を販売いたしますので、ご希望の方は 

お申し込みください。尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】2月 22日（土）～ 3月 9日（日） 

※園に現金で注文される方は 3月 10日（月）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

3日（月） 豆まき 
25日（火） 

クラス懇談会 

（いちご・すみれ・ちゅうりっぷ組） 7日（金） ひまわり組懇談会 

13日（木） リース布団乾燥 
26日（水） 

クラス懇談会 

（たんぽぽ・ゆり組） 14日（金） 避難訓練 

21日（金） 2月生まれ誕生会 26日（水） ひまわり組防犯教室 

 

3月行事予定 

4日（火）新入園児説明会    18日（火）おわかれ会 

7日（金）避難訓練       19日（水）卒園式 

10日（月）ひまわり組おたのしみ会 

12日（水）3月生まれ誕生会 

1月 28日（火）の病欠席者は 

2名（ウイルス性胃腸炎・熱）

でした。 

ひきつづき体調管理に 

ご留意ください。 

  


